

## **Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i samarbejde med Royal Greenland at udarbejde en plan for etablering af flere torskebure.**

(Medlem af Inatsisartut, Siverth K. Heilmann, Atassut)

### **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

### **2. behandling**

Naalakkersuisut takker Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget for deres gode betænkning vedrørende forslaget til *Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i samarbejde med Royal Greenland at udarbejde en plan for etablering af flere torskebure*, og deres indstilling til at Naalakkersuisuts ændringsforslag: *Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indarbejde regulering for rammerne for brug af torskebure i relevante bekendtgørelser*, godkendes.

Naalakkersuisut vil også igen gerne takke medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut for at sætte fokus på at fremme udvikling og optimering af udnyttelsen af fiskeriressourcen i Grønland.

Naalakkersuisut er enige med Udvalget i, at det er vigtigt at der skabes merværdi og udvikling i fiskeriet. Royal Greenland A/S har i en årrække udviklet på metoden med at bruge fiskebure og afhentning med en brøndbåd for at forbedre kvaliteten af den grønlandske indenskærs sommertorsk. Derfor ser Naalakkersuisut det også som positivt at andre aktører nu ser på at benytte denne metode. Det viser alle aktører at det kan betale sig at arbejde med udvikling – og at hvis vi vil, kan vi skabe merværdi af vores fiskeri.

Når nye metoder inden for fiskeriet udvikles, er det vigtigt at de lovgivningsmæssige rammer følger med. Det er vores opgave som politikere at sikre at rammerne for fiskeriet kan understøtte den fortsatte udvikling og forøgelse af værdien af vores fælles ressourcer. Derfor er jeg glad for at Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget støtter Naalakkersuisuts ændringsforslag.

Hvis ændringsforslaget godkendes af Inatsisartut, vil departementet gå i gang med at udarbejde regulering i relevante bekendtgørelser i tæt dialog med Fiskerirådet. Det er nemlig vigtigt at rammerne både understøtter fiskerne og producenterne.

Departementet for Fiskeri og Fangst er i gang med revidering af forskellige bekendtgørelser og dermed forventes det, at hvis dette beslutningsforslag godkendes, vil arbejdet kunne påbegyndes stort set med det samme. Det forventes at arbejdet vil kunne blive færdiggjort i 2024. Dette vil betyde at reguleringen vil kunne være i kraft forud for sæsonen 2025.

Med disse bemærkninger indstiller jeg på vegne af Naalakkersuisut at ændringsforslaget godkendes.